THÔNG TIN TUYỂN SINH HỌC NGHỀ

NĂM 2022

I. Giới thiệu chung về Công ty Cổ phần Than Hà Lầm - Vinacomin

1. Tên giao dịch: Công ty Cổ phần Than Hà Lầm - Vinacomin

2. Địa chỉ: Số 01, phố Tân Lập, phường Hà Lầm, thành phố Hạ Long, tỉnh Quảng Ninh

3. Ngày thành lập: Ngày 01 tháng 8 năm 1960

4. Vị trí địa lý: Bên bờ Vịnh Hạ Long, cách trung tâm thành phố Hạ Long khoảng 3 km về phía Đông

5. Ngành nghề kinh doanh: Khai thác chế biến khoáng sản

6. Tổng số cán bộ công nhân tại thời điểm 31/3/2022: 3139 người
7. Tổng số người dân tộc thiểu số: 388 bằng = 12,36 %
8. Một số chỉ tiêu thực chủ yếu năm 2020, 2021và kế hoạch năm 2022

	TT
	Nội dung
	ĐVT
	Thực hiện

năm 2020
	Thực hiện

năm 2021
	Kế hoạch

năm 2022

	1
	Than nguyên khai sản xuất
	tấn
	2 680 000
	2 350 866 
	2 400 000

	2
	Than tiêu thụ
	tấn
	2 466 567
	2 494 708 
	2 325 000

	3
	Mét lò đào
	m
	9 500
	10 288 
	11 815

	4
	Doanh thu tổng số
	tỷ đồng
	2 645
	3 132 
	2 934

	5
	Lợi nhuận tổng số 
	tỷ đồng
	43,3
	43,4
	42

	6
	Tiền lương bình quân
	Triệu đồng/
người-tháng
	15, 2
	16,2
	15,6


9. Tiền lương bình quân các khối sản xuất thực hiện năm 2020, 2021 
	TT
	Tiền lương bình quân một số ngành nghề
	Năm 2020
(đồng/người-tháng)
	Năm 2021
(đồng/người-tháng)

	1
	Đào lò
	18 287 352
	19 249 844

	2
	Khai thác than lò chợ 
	19 524 833
	20 552 456

	3
	Vận Tải lò
	12 500 000
	13 323 478

	4
	Sàng tuyển than
	7 900 500
	8 031 216


II. Công tác tuyển sinh đào tạo nghề khai thác mỏ hầm lò 
1. Đối tượng tuyển dụng

Nam công dân Việt Nam tuổi từ 18 -:- 35 tuổi, không mắc các bệnh truyền nhiễm và tệ nạn xã hội, đủ tuổi sức khỏe theo quy định, có nhu cầu đăng ký học làm nghề khai thác mỏ hầm lò, đào lò.
2. Số lượng tuyển sinh năm 2022
	TT
	Nghề đào tạo
	Tổng số
	Trung cấp
	Sơ cấp
	Ghi chú

	1
	Kỹ thuật Khai thác mỏ hầm lò
	400
	150
	250
	

	2
	Kỹ thuật Cơ điện mỏ hầm lò
	20
	20
	0
	

	
	Cộng tổng
	420
	170
	250
	


3. Ngành nghề

	TT
	Nghề đào tạo
	Trình độ
	Thời gian đào tạo tại trường (tháng)
	Thời gian thực tập tại công ty (tháng)

	1
	Trung cấp khai thác mỏ hầm lò
	THCS trở lên
	8,4
	4,8

	2
	Sơ cấp Khai thác mỏ hầm lò
	THCS trở lên
	4,4
	3,9

	3
	Trung cấp nghề cơ điện mỏ hầm lò
	THPT trở lên
	10,2
	4,0


4. Thời gian, số lượng tuyển dụng: Liên tục tuyển sinh vào giờ hành chính các ngày làm việc trong tuần, không hạn chế số lượng tuyển dụng.
III. Chế độ quyền lợi của người lao động 
1. Giai đoạn học tập lý thuyết ở trường (Trường Cao đẳng Than – Khoáng sản Việt Nam)

- Được miễn phí toàn bộ kinh phí đào tạo (Học phí, tiền ở, tiền ăn 3 bữa/ngày khi học tập tại trường).
- Được cấp tiền học bổng mỗi tháng 01 lần nếu học trung cấp trở lên (tối đa 1 triệu đồng/tháng).
- Được ký hợp đồng lao động với Công ty Cổ phần Than Hà Lầm – Vinacomin.
- Được hỗ trợ tiền tàu xe về nghỉ lễ tết…

- Được hưởng các quyền lợi, nghĩa vụ theo quy định của nhà nước.

2. Giai đoạn thực tập sản xuất

 - Được hưởng mức lương không thấp hơp 85% mức lương của công nhân làm cùng công việc.
- Được hỗ trợ tiền tàu xe về nghỉ lễ tết…

- Được hỗ trợ tiền ăn tháng đầu tiên thực tập, tiền nhà ở tập thể hoặc tiền thuê nhà ở trong thời gian thực tập.
- Được ứng tiền lương khi đảm bảo ngày công quy định.

3. Quyền lợi khi công nhân ký hợp đồng không xác định thời hạn với Công ty

- Được đóng Bảo hiểm xã hội, Bảo hiểm, Bảo hiểm thất nghiệp theo quy định của nhà nước.
- Được đăng ký ở nhà tập thể Công ty.
- Thu nhập bình quân: Mới ra trường từ 12 -:- 16 triệu đồng/người-tháng (≥ 20 công/tháng).
- Từ 17 triệu đồng/người-tháng trở lên sau khoảng thời gian 3 năm (bình quân 20 triệu đồng/người-tháng)
- Các ngày lễ tết được bổ sung tiền lương mức 1-:- 3 triệu đồng/người (Tết cổ truyền mức 8 triệu đồng/người trở lên).

- Khi tham gia sản xuất;

+ Được hưởng bữa ăn có giá trị 65.000 đồng/người.
+ Được hưởng chế độ tắm giặt miễn phí.
+ Được khám bệnh định kỳ miễn phí 2 lần/năm.
+ Được nghỉ phép hàng năm theo quy định của nhà nước (16 ngày/năm và ngày nghỉ phép tăng thêm theo bộ luật lao động (5 năm tăng 01 ngày)).
4. Một số chế độ phúc lợi khác

- Ngoài ngày nghỉ lễ theo quy định nhà nước được hưởng lương được nghỉ thêm ngày 1/8 (ngày thành lập Công ty và ngày 12/11 ngày truyền thống công nhân vùng Mỏ).
- Được nghỉ mát kết hợp nghỉ điều dưỡng (chi phí do công ty chi trả).
- Các chế độ phúc lợi khác…

IV. Hồ sơ tuyển sinh
1. Sơ yếu lý lịch có xác nhận của chính quyền địa phương 

2. Bản sao giấy khai sinh 

3. Bản sao công chứng sổ hộ khẩu 

4. Bản sao công chứng chứng minh thư nhân dân 

5. Bản sao công chứng bằng tốt nghiệp THPT (THCS)        

6. Bản sao công chứng học bạ, THPT (THCS)                  

7. Phiếu đăng ký học nghề                                                     

8. Bản cam kết không nghiện hút và sử dụng các chất ma túy                            

9. Bản sao công chứng hộ khẩu                                                           
10. 06 Ảnh thẻ cỡ 3 x 4 cm
* Thủ tục làm hồ sơ dự tuyển đơn giản thuận tiện: Người lao động gọi điện liên hệ cán bộ tuyển sinh theo số điện thoại: 0973221761 (Ông Dương Đình Luyện - Cán bộ phòng Tổ chức Lao động) để được hướng dẫn và làm thủ tục nhập học.
